

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome **GUARINO ELENA**
Indirizzo **VIA FILIPPO SAPORITO N 88 , AVERSA (CASERTA) , C.A.P. 81031**
Telefono **081 504 59 37** **mobile 347 57 49 891**
Fax **081 813 07 38**
E-mail **elena.guarino@alice.it**

Nazionalità **Italiana**
Data di nascita **08/02/1957**

Occupazione

Coordinatrice Dipartimentale Posizione organizzativa di tipo A : “Esperta su Produttività e Qualità “ A.S.L. di Caserta.- Dall’anno 2004 a tutt’oggi.
Coordinatrice della U.O.S.D. di N.P.I.A. ed E.E.G. del P.O. Moscati di Aversa A.S.L. di Caserta - Dall’anno 2004 a tutt’oggi
Professore a contratto di INFERMIERISTICA PEDIATRICA nel corso di Laurea di Infermieristica presso la Seconda Università degli Studi di Napoli fino all’anno 2013

ESPERIENZA LAVORATIVA

Dall’anno 2005 a tutt’oggi : Posizione organizzativa di tipo A : “Esperta su Produttività e Qualità “ A.S.L. di Caserta.- Dall’anno 2004 a tutt’oggi : Coordinatrice della U.O.S.D. di N.P.I.A. ed E.E.G. del P.O. Moscati di Aversa A.S.L. di Caserta – Dall’anno 2003 al 2004 : Infermiera Pediatrica presso la U.O.S.D. di N.P.I.A. ed E.E.G. del P.O. Moscati di Aversa , A.S.L. CE 2 – Dall’anno 1988 al 2003 : Infermiera Pediatrica presso la U.O.C. di Pediatria del P.O. Moscati di Aversa – A.S.L. CE 2 – Dall’anno 1978 al 1988 Puericultrice presso la U.O.C. di Pediatria del P.O. Moscati di Aversa , A.S.L. CE 2

Professore a contratto di Infermieristica Pediatrica nel corso di Laurea in Infermieristica Pediatrica della Seconda Università degli Studi di Napoli per gli anni accademici 2003 – 2004 ; 2006 – 2007 ; 2007 – 2008 ; 2009 – 2010 ; 2010 – 2011 ; 2011 – 2012 ; 2012 -2013 .

Docente di Metodologia della Assistenza Sanitaria nel Corso di Formazione per O.S.A. della Regione Campania della A.S.L. CE 2 , per gli anni 2006 e 2007 .

Componente della Commissione per la Formazione Continua in Medicina del Personale della A.S.L. CE 2 per gli anni 2003 – 2004 .

Componente della Commissione Pari Opportunità della A.S.L. CE 2 , per gli anni 2006 e 2007

Segretaria del Nucleo Ispettivo Valutazione e Controllo della A.S.L. CE 2 istituita a seguito di Atto Deliberativo della Regione Campania

Segretaria Organizzatrice del Progetto di formazione per insegnanti ed alunni “ Insegnare ed Apprendere tra continuità dei valori e suggestioni sociali “ , Aversa 2004 , incontri operativi nelle scuole superiori di Aversa , promosso da Lions club “ Aversa – Città Normanna “ , realizzato con il patrocinio delle Provincia di Caserta – Assessorato alla Pubblica Istruzione .

Relatrice al Corso di Formazione per il Personale infermieristico della A.S.L. CE 2 diretto a 1200 partecipanti , 2002 .

Segretaria Organizzatrice del Corso teorico – pratico : “ Problematiche assistenziali in Neonatologia (diploma della durata di 110 ore per un periodo di 12 mesi e riservato ad infermieri dell’area neonatologica , promosso dalla A.S.L. CE 2 (delibera n. 2612 del Direttore Generale della A.S.L. CE 2 del 24/10/2002) .

Vincitrice di concorso per Infermiera Pediatrica Presso la A.O.R.N. di Caserta : I classificata nella graduatoria di merito .

Vincitrice di concorso per Infermiera Professionale presso il P.O. di Sessa Aurunca della A.S.L. CE 2 .

Segretaria Organizzatrice del Convegno Scientifico “ L’A.D.H.D. l’Evento in Aversa “ in preparazione per il 22 settembre 2014 , in Aversa con il patrocinio di D.G. della ASL di Caserta , Comune di Aversa , Associazione famiglie soggetti con A.D.H.D.

Datore di Lavoro : P.O. Moscati di Aversa , A.S.L. di Caserta , Sede Operativa di V.le Europa n 4/6 , 81031 Aversa (CE)

Sede Legale : A.S.L. di Caserta , Via della Unità italiana n 28 , 81100 Caserta

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Master Universitario in Economia Sanitaria 2004 Università , Tor Vergata di Roma.

Diploma di Animatrice di Formazione E.C.M. , A.S.L. CE 2

Diploma di Infermiera Professionale , 1996

Diploma di Abilitazione a Funzioni Direttive nell’Assistenza all’Infanzia 1989

Diploma di Vigilatrice d’Infanzia (Infermiera Pediatrica) , 1989

Diploma di Puericultrice , 1976

Maturità Tecnico – commerciale

Diploma di Addetta a Segreteria di Azienda

Partecipazione ai Seminari Didattici di Neuropsicologia dell’Età Evolutiva I Disturbi del Linguaggio totale di 36 ore , svoltosi nell’anno 2000 presso il Centro di Riabilitazione accreditato con la Regione Campania “ Agro Aversano di Trentola (CE) , 2000.

Relatrice al corso di formazione:” Le difficoltà nella relazione con il paziente acuto e cronico “ promosso dalla A.S.L. CE 2 nel mese di Dicembre 2002

Partecipazione al corso di formazione: “ Infezioni Ospedaliere : Prevenzione,Controllo,Indicatori qualità assistenziale organizzato IPASVI di CE

Partecipazione a corso teorico – pratico “ Problematiche assistenziali in Neonatologia (diploma 110 ore con esame finale il 07/ 06 / 2003

Attestato di frequenza di 36 ore in Terapia Intensiva e Patologia Neonatale presso la A.O.R.N. Santobono di Napoli .

Partecipazione al I Corso di formazione e qualificazione del volontario e degli operatori sanitari in Oncologia , con durata di 60 ore ed esame finale .

Partecipazione al Corso di Formazione per operatori delle Equipes delle A.S.L. della regione Campania finalizzato alla implementazione del progetto Regionale “ Carolina Curriculum “ indirizzato ai soggetti con Sindrome di Down ed altre disabilità congenite ed alle loro famiglie , svoltosi presso il CEINGE di Napoli nel maggio 2009

Partecipazione al Congresso internazionale sugli interventi precoci riservati ai soggetti con Sindrome di Down ed altre disabilità congenite ed alle loro famiglie , svoltosi presso l’Università “ Federico II di Napoli nel maggio 2009.

Partecipazione al Corso di formazione aziendale organizzato dalla A.S.L. CE 2 : “ Adempimenti sulla privacy “ , 2005 (accreditato E.C.M.) .

Partecipazione al Corso di Formazione nelle attività di Prevenzione e Soccorso antincendio Organizzato dalla ASL di Ce e dai VVFF di Caserta anno 2012

Partecipazione al corso di formazione “ L’attacco cardiaco , possibili soluzioni in ambienti extraospedalieri “ con esame finale .

Partecipazione al corso di formazione: “ Infezioni Ospedaliere : Prevenzione,Controllo, Indicatore della qualità assistenziale organizzato IPASVI di CE

Partecipazione al “ Primo corso sperimentale di Neonatologia “ organizzato dalla A.S.L. CE 2 durata di 90 ore e con esame finale , 1996 .

Partecipazione al I I corso di formazione ed aggiornamento in bioetica con esame finale .

Partecipazione al corso di aggiornamento “ Sterilità e prevenzione dell’infezione in sala operatori. esame finale .

Partecipazione al seminario propedeutico per il corso di formazione “ Tecnica del massaggio riflesso “ con esame finale .

Partecipazione al corso di aggiornamento “ Gestione infermieristica , qualità delle prestazioni e riforma sanitaria “ con esame finale .

Partecipazione al corso di formazione “ P.B.L.S. , pediatric basic life support “ , con esame finale

Partecipazione al corso di formazione per 42 ore "Promozione dell' allattamento al seno ,con esame finale

Partecipazione al corso semestrale di aggiornamento professionale in pediatria e neonatologia , esame finale .

Partecipazione al corso di formazione " Lo sci come sport formativo del carattere del giovane "

Partecipazione al corso di aggiornamento per gli ausili della riabilitazione .

Partecipazione al convegno " Farmaci antiepilettici ed epilettogenesi ; attualità delle strategie terapeutiche tradizionali e prospettive delle nuove " .

Partecipazione al convegno scientifico " Problematiche dell' epilessia del bambino e dell'adulto " .

Partecipazione al XVII congresso nazionale della Società Italiana di Neuropsichiatria Infantile .

Partecipazione al convegno scientifico " Dati statistici ed integrazione scolastica del soggetto portatore di Handicap " .

Partecipazione al convegno scientifico " La depressione e le malattie neurologiche "

Partecipazione al corso di formazione in Rianimazione .

Partecipazione al convegno scientifico " L'Asma bronchiale in pediatria " .

Partecipazione al convegno " La ricerca scientifica a Caserta " .

Partecipazione al convegno scientifico " Presente e futuro della Neuropsichiatria Infantile in Campania " .

Partecipazione al convegno scientifico " Enuresi , nuove soluzioni per un antico problema " .

Partecipazione al convegno scientifico " Bambino, progetto salute 1997 " .

Partecipazione al congresso nazionale della Lega Italiana contro l' Epilessia 1997 " .

Partecipazione al congresso internazionale " International Epilepsy Congress , Sidney , Australia"

Partecipazione al simposio "La sindrome di Lennox e Gastaut ,diagnosi ed attualità terapeutiche"

Partecipazione al Simposio " Valproato di sodio , epilessie ed oltre " .

Partecipazione al convegno scientifico " Aggiornamenti in tema di neurologia neonatale " .

Partecipazione al corso di aggiornamento " Le emergenze in rianimazione " .

Partecipazione al corso di aggiornamento " Attualità e prospettive future post-mansionarie , autonomia , responsabilità ed accreditamento professionale " .

Partecipazione al Congresso nazionale della Società Italiana di Neuropsichiatria Infantile , 1999.

Partecipazione al Convegno scientifico " Epatite A , l' opportunità di vaccinare " .

Partecipazione al Corso di aggiornamento sui vaccini pediatrici .

Partecipazione al corso – convegno " Tecniche oculistiche a confronto , sinergia , diagnostica ed operativa tra : osteopatia , riflessologia , iridologia "

Partecipazione al convegno scientifico " Il servizio infermieristico , questo sconosciuto " .

Partecipazione al corso di formazione ed aggiornamento " Primo soccorso su strada , stabilizzazione e trasporto " .

Partecipazione al Congresso Nazionale " Problematiche in Pediatria e Neonatologia : nuovi Orizzonti " , Aversa 2003 (accreditato E.C.M.) .

Partecipazione al Convegno " La Dislessia Evolutiva :verso un intervento integrato tra Scuola , Riabilitazione e Famiglia ., Aversa , 2004 .

Attestato di partecipazione al " Investigator Meeting per lo studio Theorem " , Roma , 2005 .

Partecipazione al corso " I disturbi del linguaggio in età evolutiva " .

Partecipazione al Meeting " Disturbo da deficit dell'Attenzione ed Iperattività " , Napoli

Partecipazione al Seminario " Adolescenza e Dipartimento di Salute Mentale " , Aversa 2006

Partecipazione al Corso di Aggiornamento : " Disturbo da Deficit dell'Attenzione ed Iperattività , l'impatto sulla vita del paziente e la gestione clinica " , Napoli 2008 .

Partecipazione al convegno scientifico " La malattia di Parkinson ed i parkinsonismi "

Partecipazione al Corso di formazione aziendale organizzato dalla A.S.L. CE 2 : " Adempimenti sulla privacy " , 2005 (accreditato E.C.M.) .

Partecipazione al corso di formazione " Evoluzione professionale ed impegno ed essere infn organizzato dall'ANIARTI (Associazione Nazionale Infermieri di Anestesia Rianimazione e Terapia Intensiva) .

Partecipazione al Workshop su ADHD dei centri di riferimento Italia Meridionale , Napoli 2010

Partecipazione Al Corso di Formazione ed Aggiornamento su A.D.H.D. , ORGANIZZATO da SUN NPIA – Napoli ,Ottobre 2012

Partecipazione al Corso di Formazione ed Aggiornamento ,organizzato da A.I.F.A (Associazione Famiglie ADHD) , Napoli , Ottobre 2012

Partecipazione al Corso di Formazione ed Aggiornamento su A.D.H.D. organizzato dall'OO.MM di Benevento , Aprile , 2013.

Partecipazione al Corso di Formazione ed Aggiornamento su A.D.H.D. e terapia Farmacologica Organizzata da SHIRE , Firenze 2013
Partecipazione al Corso di Aggiornamento “ Iperattività , non solo A.D.H.D. “ organizzato dalla A.O.R.N. Santobono di Napoli , 2013
Partecipazione al CONVEGNO ADHD promosso da NPI A – SUN , Napoli - Novembre 2013
Organizzatrice Convegno ADHS Evento in Aversa in previsto in data 22 09 2014 in Aversa

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Coautrice del Volume a stampa “L’Attenzione “, Cuzzolin , Napoli , 2008
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ Contributo alla valutazione ambulatoriale delle Paralisi Cerebrali Infantili “
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ Agenesia del corpo calloso , considerazioni Clinico – riabilitative “ .
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ L’affidamento temporaneo del minore ad un reparto di assistenza neonatale ,comportamento del personale paramedico “.
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ Caso clinico di Epilessia e cisticercosi cerebrale” .
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ Res Spirat , considerazioni sulla dimensione respiratoria , un approccio psicosomatico “ .
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “L’integrazione scolastica del bambino epilettico “ .
Coautrice della comunicazione “ Esperienze cliniche di utilizzo del L- Tiracetam , nelle epilessie farmaco-resistenti in età evolutiva “ , presentato al Congresso internazionale “ Meeting on Epilepsies “ , tenutosi a Città del Capo , Sud-Africa , nel gennaio 2005 .
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ Verifica a distanza di anni del L-Tiracetam nelle epilessie in età evolutiva” , presentato al congresso della Società Italiana di Neurologia Pediatrica tenutosi a Bolzano nel settembre 2007 .
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ La sindrome di Guillan Barrè in età evolutiva: a proposito di due casi clinici , presentato al Congresso Nazionale della Società Italiana di Neurologia Pediatrica , Napoli, Novembre 2008
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ La sindrome di Landau – Kleffner “ , presentazione di un caso clinico, presentato al Congresso Nazionale della Società Italiana di Neurologia Pediatrica Napoli , Novembre 2008 .
Coautrice del lavoro scientifico a stampa “ A.D.H.D. : primi dati di utilizzo di Atomoxetina “ , , presentato al Congresso Nazionale della Società Italiana di Neurologia pediatrica , Napoli , novembre , 2008 .
Relatrice al Congresso Scientifico “ Giornate Neonatologiche e Pediatriche Calatine “ Epilessia : dieci anni di lavoro nell’agro aversano “ , Maddaloni (CE) , 2010
Relatrice al IV Master teorico pratico in Pediatria e Neonatologia organizzato dalla S.I.P.O. (Società Italiana di Pediatria Ospedaliera) per l’anno 2012 : “ Assistenza infermieristica di Urgenza al paziente epilettico . “

**CAPACITÀ E COMPETENZE
PERSONALI**

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUA

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

FRANCESE

Scolastico

Scolastico

Scolastico

CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI.

Abilità e competenza nella gestione , organizzazione tecnico , Osa e Oss acquisite nel corso degli anni assistenza neonatale e pediatrica (di Ospedali Pt corso del lavoro in reparto di Neurologia e Psichiatria Consapevolezza della necessità del lavoro di Equ interazione con ambienti e persone portatrici di disa Capacity e competenze relazionali arricchite e svil presso strutture Ospedaliere ed Universitarie nonch presso il Corso di Laurea in Infermieristica della Sec

CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

COMPETENZA NELLA ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEGLI OSPEDALIERI E DI STRUTTURE AMBULATORIALI , DIPARTIMENTALE ACQUISITE NEL CORSO DELLA FORMAZI

CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE

Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.

COMPETENZA NEL CORRETTO USO DELL ELETTOENCEFALOGRAFICHE CORROBORATA DALLA QUC

PATENTE O PATENTI

Patente di categoria B , per autoveicoli

[Digitare il testo]

Firma _____